

تقرير مجلس الإدارة عن نشاط الشركة
 خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١

أهم المؤشرات

مليون جنيه

الربع الأول ٢٠٢٠	الربع الأول ٢٠٢١	
١٠,٧٨٦	١٣,٤٩٨	المبيعات
٨٠	٢,٨٧٠	مجمّل الربح
(٣٧)	٢,٧٠١	الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (EBITDA) *
(١,٤١٤)	١,٢٤٣	الربح قبل الضرائب
(١,٣٥٠)	١,١٨٨	صافي الربح
(١,٥٨)	١,٤٤	نصيب السهم في الأرباح (جنية/سهم) **

* المبيعات بما فيها المعاملات بين الشركات: الربع الأول ٢٠٢٠: ١٣,٧٠١ مليون الربع الأول ٢٠٢١: ١٥,٣٧٥ مليون

** EBITDA = المبيعات - تكلفة المبيعات - المصروفات البيعية والتسويقية - المصروفات الادارية والعمومية + الإهلاك والاستهلاك

*** نصيب السهم في الأرباح = صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ÷ عدد الاسهم في نهاية الفترة

وتعليقاً على النتائج أدلى الأستاذ/ ممدوح الروبي رئيس مجلس إدارة حديد عز بالتصريح التالي:

١,١٨٨" مليون جنيه مصري كانت الأرباح التي حققتها حديد عز (المجمعة) بعد الضرائب في الربع الأول من عام ٢٠٢١.

جاء هذا الإنجاز بعد عام مليء بالتحديات. ففي عام ٢٠٢٠، أدى التأثير الاقتصادي القاسي لوباء COVID-19 إلى انكماش عالمي في استهلاك منتجات الصلب، مما قلص التجارة الدولية للصلب وضغط على أسعار المنتجات. كان الاستثناء هو الصين، التي سبقت غيرها إلى التعافي واستئناف الأنشطة الاقتصادية بسرعة، بما في ذلك إنتاج الصلب واستهلاكه. ونظراً لأن الصين تمثل حوالي ثلثي الطلب والعرض العالمي للصلب، فقد حافظت أسعار خام الحديد على مستوياتها المرتفعة طول العام، ما أدى ذلك إلى افتقاد العلاقة السعرية بين المواد الخام والمنتجات، الذي شكل بدوره ضغطاً على المنتجين العالميين.

في عام ٢٠٢٠، شهد قطاع مواد البناء في مصر انكماشاً - كما هو الحال مع العديد من القطاعات الأخرى المتضررة من الوباء. بلغ استهلاك حديد التسليح المحلي ٦,٩ مليون طن في عام ٢٠٢٠ (بانخفاض ٧٪ على أساس سنوي). كما أثر التعليق المؤقت لإصدار تصاريح جديدة للمباني السكنية من مايو إلى نوفمبر ٢٠٢٠ - وهو قرار تم اتخاذه للحد من مخالفات البناء المستمرة منذ عقود- على الطلب من القطاع المنزلي. ومع ذلك فمن ناحية أخرى، كان للمشاريع القومية الضخمة ومبادرات البنية التحتية الرئيسية دوراً محورياً في دعم الاقتصاد ومنع مزيد من الانكماش. وبدءاً من الربع الرابع من عام ٢٠٢٠، مع انتهاء فترة تعليق تصاريح البناء لمدة ستة أشهر في نوفمبر ٢٠٢٠، ساعد الطلب الكامن على زيادة استهلاك حديد التسليح. واستطاعت حديد عز أن تنافس بفاعلية في الوقت الذي انعكست فيه زيادة أسعار المواد الخام على أسعار حديد التسليح؛ وقد استوعب السوق هذه الزيادات السعرية. ومن المرجح أن يكون لصدور "الضوابط والاشتراطات التخطيطية والبنائية" الجديدة في ١٨ ديسمبر ٢٠٢٠ تأثيراً إيجابياً على الاستهلاك.

حافظت حديد عز على ريادتها الفنية لصناعة الصلب في مصر، والتي ظلت دائماً أحد أهم الأولويات. فقد تقدمت الشركة على منافسيها، وواصلت إنتاج حديد التسليح عالي الجودة من الرتبة B500WDR الذي تم طرحه حديثاً، فأصبح الآن هو المنتج النمطي للشركة. فبعد تعاون وثيق مع مراكز الأبحاث والجامعات والهيئات الحكومية، لمدة ١٨ شهر تقريباً، تم إدراج الرتبة B500WDR بنجاح في الكود المصري (ECP 203-2020) في نوفمبر ٢٠٢٠. ونتيجة الخصائص الفائقة (المقاومة، والقابلية للحام، والمرونة والملاءمة

لأكواد تصميم الزلازل)، إضافة إلى الوفرة الكبيرة في الكمية، بدأت هذه الرتبة من المنتج تتوسع تدريجياً لمنتج المفضل من حديد التسليح في السوق المصري، مما يعزز التفوق التقني للشركة

وبالنسبة للصلب المسطح، شهد السوق المحلي، الذي يعتبر حديد عز أحد أهم مورديه، طفرة كبيرة، فبعد سنوات من استهلاكٍ محلي في حدود الـ ١,٢ مليون طن سنوياً، توسع حجم السوق إلى ١,٥ مليون طن في ٢٠٢٠، مدعوماً بزيادة في الطلب من المشاريع القومية وارتفاع حجم استهلاك قطاع الدرفلة على البارد. وقد استمر الاستهلاك المحلي خلال الربع الأول من عام ٢١ بنفس المعدلات. وبلغ حجم مبيعات لفائف الصلب المسطح المُدرفل على الساخن (الـ HRC) 519 ألف طن في الربع الأول من عام ٢٠٢١، بزيادة قدرها ٨٪ عن الربع الرابع من عام ٢٠٢٠. وساعد على هذا النمو الإيجابي الناتج المحلي الإجمالي الذي تمكنت مصر - وعدد محدود من الدول - من المحافظة عليه في عام ٢٠٢٠.

أما على الصعيد العالمي، فقد سمح تراجع معدلات الإصابة بعد الموجة الأولى من الوباء، وتوقع للقاحات وشيكة في الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، للعديد من الدول باستئناف أنشطتها الاقتصادية بمعدلات طبيعية، مما ساعد أسواق الصلب على استعادة نشاطها. ونتيجة لذلك، زاد الطلب على الصلب المسطح وتحسنت مستوياته السعرية. وقد أولت حديد عز اهتماماً خاصاً بتصدير الصلب المسطح. ففضل التقنية المرنة لفرن القوس الكهربائي (EAF)، فقد باشرت حديد عز بتوجيه طاقتها من الصلب في السخنة، السويس، إلى إنتاج الـ HRC لتلبية الطلب المتزايد. وهذا بالإضافة إلى مصنع درفلة الـ HRC بالدخيلة، الإسكندرية، الذي استمر ينتج بكامل طاقته. وقد عظمت الشركة من إنتاج التخانات الرقيقة (thin gauges) مستغلة الإمكانيات الفنية المتقدمة في المصنعين، لتنافس في هذا السوق المتخصص محققة عائداً أفضل. واعتباراً من الربع الرابع من عام ٢٠٢٠، قفزت صادرات الـ HRC إلى مستويات أعلى بكثير منه في الفترات السابقة من العام، حيث بلغت ٢٦٣ ألف طن (أكثر من ضعف الربع الثالث من عام ٢٠٢٠). وحافظت صادرات الربع الأول من عام ٢٠٢١ على نفس المستوى المرتفع فبلغت ٢٥٩ ألف طن. ووصل عائد مبيعات الربع الأول من عام ٢٠٢١ إلى ٢٠٨ مليون دولار، مقارنة بـ ١٣٦ مليون دولار في الربع الرابع من عام ٢٠٢٠، بنسبة زيادة ٥٣٪.

ما زالت اتحادات الصناعات المصرية تجري محادثات مع الحكومة بهدف إعادة النظر في سعر الغاز الطبيعي، الذي يعد مرتفعاً مقارنة بما يدفعه مصنعو الصلب في الدول الأخرى المنتجة للغاز الطبيعي. وفيما يتعلق بأسعار الفائدة، استفادت الشركة من المبادرات الهامة التي قادها البنك المركزي المصري لتخفيض سعر الفائدة على الجنيه المصري على مدار عام ٢٠٢٠، إضافة إلى تمويل تسهيلات رأس المال العامل للشركات الصناعية بفائدة مخفضة، حيث أدى ذلك إلى خفض عبء الفوائد.



تم إنجاز خطوة مهمة نحو إعادة هيكلة شركات مجموعة حديد عز قرب منتصف عام ٢٠٢٠، حيث رفعت حديد عز حصتها في رأسمال EZDK من ٥٥٪ إلى ٦٤٪ مقابل استحواذ EZDK على EFS وERM بالكامل. وعلى الرغم من أن COVID-19 أخر تحقيق الفوائد المرجوة نتيجة لتعدد أوجه التأزر، فضلاً عن الحجم وإمكانات EZDK كشركة حديد وصلب متكاملة، إلا أن الأداء في الربع الأول من ٢٠٢١ يشير إلى عودة إلى المسار الصحيح."

نبذة عن الشركة

تأسست شركة حديد عز (العز لصناعة حديد التسليح سابقاً) كشركة مساهمة مصرية في ٢/٤/١٩٩٤، وفقاً لأحكام القانون رقم ١٥٩ لسنة ١٩٨١. وتعد حديد عز أكبر مُنتج مستقل للصلب في الشرق الأوسط وشمال إفريقيا، والشركة الرائدة في السوق المصري، بطاقة ٧ ملايين طن من منتجات الصلب سنوياً.

في عام ٢٠٢٠، أنتجت الشركة ٣,١ مليون طن من حديد التسليح (المستخدم في الإنشاءات)، و ١,٣ مليون طن من الصلب المسطح (المستخدم أساساً في الصناعات الهندسية وصناعة السيارات والمواسير الصلب والسلع المُعمرة). تعتمد حديد عز على أحدث التقنيات في صناعة الصلب، وتتحرى زيادة التكامل الرأسي عبر مصانعها، مما يعزز المرونة التشغيلية.

نشاط الشركة في الربع الأول من عام ٢٠٢١

يعرض القسم اللاحق اهم نتائج القوائم المالية المجمعة لشركة حديد عز، والتي تتضمن نتائج أعمال كل من شركة حديد عز، شركة العز الدخيلة للصلب- الإسكندرية (EZDK)، وشركة العز لصناعة الصلب المسطح (EFS)، ومصانع العز للدرفلة (ERM). وبعد استحواذ EZDK على EFS وERM بالكامل، أصبحت الشركتان تابعتان (subsidiaries) لـ EZDK.

المبيعات:

بلغ صافي قيمة المبيعات المجمعة ١٣,٤٩٨ مليار في الربع الأول من عام ٢٠٢١، مقارنةً بـ ١٠,٧٨٦ مليار جنيه خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠، محققة ارتفاع بلغ نحو ٢٥%. وقد نتج هذا بشكل أساسي عن زيادة حجم مبيعات الصلب المسطح بنسبة ٦٥٪، كما ارتفع متوسط أسعار بيع حديد التسليح والصلب المسطح بنسبة ٣٧٪ و ٤٤٪ على التوالي، و عوض ذلك كله عن الانخفاض في مبيعات حديد التسليح.



المبيعات * (مليون جنيه)	حديد عز المستقلة مارس ٢٠٢١	العز الدخيلة (مجمعة) مارس ٢٠٢١	حديد عز المجموعة مارس ٢٠٢١
حديد التسليح	٢,٠٣٨	٤,٨٩٣	٦,٩٣٠
الصلب المسطح	٠	٦,٣٧٣	٦,٣٧٣
أخرى	٠	١٩٥	١٩٥
الإجمالي	٢,٠٣٨	١١,٤٦١	١٣,٤٩٨

* القيم بعد استبعاد المعاملات المتبادلة

تمثل مبيعات حديد التسليح، والتي بلغت ٦,٩٣ مليار جنيه، نحو ٥١٪ من إجمالي المبيعات المُحققة في الربع الأول من عام ٢٠٢١، بينما تمثل مبيعات الصلب المسطح ٤٧٪ من إجمالي المبيعات مُحققة ٦,٣٧ مليار جنيه. ويُشار إلى أن صادرات الصلب المسطح بلغت ٥٢٪ من إجمالي مبيعاته.

المبيعات (مليون جنيه)	السوق المحلي	%	أسواق التصدير	%
حديد التسليح*	٥,٩٧١	٨٦٪	٩٥٩	١٤٪
الصلب المسطح*	٣,٠٨٦	٤٨٪	٣,٢٨٧	٥٢٪

انخفضت كمية مبيعات حديد التسليح بنحو ٣٧٪ في الربع الأول من عام ٢٠٢١ لتبلغ ٥٩٥ ألف طن مقارنةً بـ ٩٤١ ألف طن في نفس الفترة من العام السابق. وقد كان الربع الأول من عام ٢٠٢٠ آخر ربع كامل قبل التأثير السلبي لفيروس كورونا وتعليق تصاريح البناء. واعتباراً من الربع الثالث من عام ٢٠٢٠، بدأت الشركة توجيه طاقة الصلب في العين السخنة لإنتاج الصلب المسطح بدلاً من حديد التسليح. وهذا ما يفسر الزيادة في حجم مبيعات الصلب المسطح لتصل إلى ٥٣٥ ألف طن، بزيادة كبيرة بلغت ٦٦٪ في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠٢٠.

وقد بلغ إجمالي كمية المبيعات ١,١٣ مليون طن في الربع الأول من عام ٢٠٢١، مقارنةً بـ ١,٢٦ مليون طن في نفس الفترة من العام السابق، بانخفاض قدره ١٠٪.

الإنتاج:

انخفض إنتاج حديد التسليح بـ ٢٣٪ في الربع الأول من عام ٢٠٢١ ليبلغ ٧١٥ ألف طن، مقارنةً بـ ٩٣٢ ألف طن في نفس الفترة من العام السابق.

ارتفع إنتاج الصلب المسطح بـ ٤٠٪ في الربع الأول من عام ٢٠٢١ ليبلغ ٥٠٠ ألف طن مقارنةً بـ ٣٥٧ ألف طن في نفس الفترة من العام السابق.

تكلفة المبيعات:

بلغت نسبة تكلفة المبيعات إلى المبيعات ٧٩٪ في الربع الأول من عام ٢٠٢١، بانخفاض كبير عنها في نفس الفترة من العام السابق، حيث كانت ٩٩,٢٥٪. وبالتالي ارتفع هامش مجمل الربح من ٠,٧٥٪ في الربع الأول من عام ٢٠٢٠ إلى ٢١٪ في الربع الأول من عام ٢٠٢١.

كما بلغت نسبة تكلفة المبيعات إلى المبيعات ٨٧٪ في شركة حديد عز (المستقلة) في الربع الأول من عام ٢٠٢١، مقارنةً بـ ٩٩٪ في الربع الأول من عام ٢٠٢٠.

القيمة (مليون جنيه)	حديد عز المستقلة	العز الدخيلة (مجموعة)	حديد عز المجموعة
	مارس ٢٠٢١	مارس ٢٠٢١	مارس ٢٠٢١
المبيعات *	٢,٠٣٨	١١,٤٦١	١٣,٤٩٨
تكلفة المبيعات *	١,٧٦٥	٨,٨٦٤	١٠,٦٢٨
تكلفة المبيعات / المبيعات	٨٧٪	٧٧٪	٧٨,٧٪

* القيم بعد استبعاد المعاملات المتبادلة

مجمل الربح:

بلغ مجمل الربح ٢,٨٧ مليار جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢١، مقارنةً بـ ٨٠ مليون جنيه في نفس الفترة من العام السابق.

الربح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (EBITDA):

بلغ الربح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ٢,٧ مليار جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقارنةً بخسارة ٣٧ مليون جنيه في نفس الفترة من العام السابق.

الضرائب:

بلغت الالتزامات الضريبية المؤجلة بقائمة الدخل ٣٧,٣ مليون جنيه.

بلغت ضريبة الدخل ١٨,٢ مليون جنيه.

صافي الربح:

بلغ صافي الربح بعد الضرائب ١,١٨٨ مليون جنيه مصري في الربع الأول من عام ٢٠٢١، مقارنةً بخسارة ١,٣٥٠ مليون جنيه مصري في الربع الأول من ٢٠٢٠.

صافي الربح بعد الضرائب وحقوق الأقلية:

بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ٧٨٤ مليون جنيه في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقارنةً بصافي خسارة ٨٦٠ مليون جنيه في نفس الفترة من العام السابق.

السيولة والموارد الرأسمالية:

بلغت حجم السيولة المتوافرة ٢,٩٥ مليار جنيه - بينما بلغ صافي الدين ٣٣,٥ مليار جنيه.

الرؤية المستقبلية:

بعد صدور "الضوابط والاشتراطات التخطيطية والبنائية" في ديسمبر ٢٠٢٠، فإن اكتمال منظومة القرارات اللازمة للبناء خلال العام سيكون له أثراً طيباً على انتهاء حالة الترقب التي سادت السوق المحلي لحديد التسليح. وبالنسبة لحديد عز على وجه الخصوص، فإن الإنتاج عالي الجودة من الرتبة B500WDR سيدعم بشكل فعال نشاط مبيعات الشركة. كما تتابع الشركة تطورات أسواق الصلب المسطح، محلياً وعالمياً، بهدف الاستمرار في المنافسة، حيث تستفيد الشركة من شبكة توزيعها القوية التي تضم كبار المستهلكين وشركات التجارة العالمية.

تراقب حديد عز عن كثب مبادرات "الصلب الأخضر" (Green Steel) في أنحاء العالم التي ستمكن الشركة من الاستفادة من بصمتها الكربونية المنخفضة (low carbon footprint). فالانبعاثات الكربونية من مصانع حديد عز -التي تستخدم مواد خام قوامها الحديد الإسفنجي (المُختزل بالغاز الطبيعي) والخردة- أقل بكثير منها في الأفران العالية (blast furnace). وبالإضافة إلى ذلك، فإن الدولة هي المورد للطاقة الكهربائية المشغلة لجميع أفران القوس الكهربائي في الشركة، وتوليد الطاقة في مصر يعتمد في أغلبه على الغاز الطبيعي. وقد تم حساب انبعاثات ثاني أكسيد الكربون من حديد عز بنحو ١,٢٢ طن لكل طن من الصلب، أي حوالي نصف الـ ٢,٣٣ طن الناتجة من الأفران العالية، و٣٦٪ أقل من المتوسط العالمي البالغ ١,٨٥ طن. ومع اكتساب المناقشات حول ضريبة الكربون في أوروبا تأييداً أوسع، تأمل الشركة في تعظيم عائد صادراتها، مستفيدة من بصمتها الكربونية المنخفضة، في وقت قريب.

الربع الأول ٢٠٢٠	الربع الأول ٢٠٢١		
العز الدخيلة للصلب- الإسكندرية (المستقلة)			
المبيعات:			
٨,٠٣٤	٨,٨٤٧	مليون جنيه	قيمة المبيعات
٦٧٤	٣٩٠	ألف طن	كمية المبيعات
٢٨٣	٣١١	ألف طن	حديد التسليح
			الصلب المسطح
			الصادرات كنسبة من المبيعات (%):
%٧	%٢١		حديد التسليح
%٣٧	%٤١		الصلب المسطح
٢١١	١,٨٥٩	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك
الإنتاج:			
٤٥٧	٤٨٧	ألف طن	حديد التسليح
٢٨٧	٢٨٠	ألف طن	الصلب المسطح
٥١٩	٥٠٠	ألف طن	البيليت
حديد عز المستقلة			
المبيعات:			
١,٩٩٤	٢,٠٩٢	مليون جنيه	قيمة المبيعات
٢٣٢	١٧٦	ألف طن	كمية المبيعات
--	--		الصادرات كنسبة من المبيعات (%):
(٨١)	٢١٣	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك
الإنتاج:			
٢١٧	١٩٤	ألف طن	حديد التسليح
٢٠٣	٢٢٤	ألف طن	البيليت

الربع الأول ٢٠٢٠	الربع الأول ٢٠٢١		
العز الدخيلة للصلب - الإسكندرية (مجمعة)*			
المبيعات:			
٨,٨٥٩	١١,٤٦١	مليون جنيه	قيمة المبيعات
			كمية المبيعات
٧١٨	٤٢٤	ألف طن	حديد التسليح
٣٢٣	٥٣٥	ألف طن	الصلب المسطح
%٥	%٢٠		الصادرات كنسبة من المبيعات (%):
%٤٠	%٥٢		الصلب المسطح
٥٤	٢,٥٠٠	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك
(١,١٤٤)	١,١٤٦	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل الضرائب
(١,٠٧٩)	١,٠٢٣	مليون جنيه	صافي الربح
الإنتاج:			
٧١٥	٥٢٢	ألف طن	حديد التسليح
٣٥٧	٥٠٠	ألف طن	الصلب المسطح
٧٢٣	٥٣٢	ألف طن	البيليت
*الأرقام تشمل مصانع العز للدرفلة			
حديد عز المجموعة			
المبيعات:			
١٠,٧٨٦	١٣,٤٩٨	مليون جنيه	قيمة المبيعات
			كمية المبيعات
٩٤١	٥٩٥	ألف طن	حديد التسليح
٣٢٣	٥٣٥	ألف طن	الصلب المسطح
			الصادرات كنسبة من المبيعات (%):
%٥	%١٤		حديد التسليح
%٤٠	%٥٢		الصلب المسطح
(٣٧)	٢,٧٠١	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك
(١,٤١٤)	١,٢٤٣	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل الضرائب
(١,٣٥٠)	١,١٨٨	مليون جنيه	صافي الربح
الإنتاج:			
٩٣٢	٧١٥	ألف طن	حديد التسليح
٣٥٧	٥٠٠	ألف طن	الصلب المسطح
٩٢٦	٧٥٦	ألف طن	البيليت